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Abstrakt

Hlavním cílem této disertační práce je reflexe a analýza situace na české

současné taneční scéně v devadesátých letech minulého století a její proměna,

která je sledována na čtyřech případových studiích konkrétních uměleckých

osobností a jejich děl, Evy Černé a Karla Vaňka (Malé modré nic), Jana Kodeta

(Jade), Lenky Flory (…a kde je Marie?) a Petra Tyce (Pád domu Usherů). Důraz

je kladen na zachycení různorodosti kvalit pohybového materiálu, hledání

původu jeho inspiračních zdrojů na základě získaných domácích i zahraničních

zkušeností tvůrců.

Pro pochopení hlubších souvislostí tohoto období bylo nutné stručně

charakterizovat vývoj scénického tance před rokem 1989. Tato problematika je

však zasazena do širšího kontextu proměny estetiky tělesnosti od šedesátých

let 20. století a formování pojmu současný tanec s jeho obsahovým

vymezením.

Abstract

The main goal of this thesis is to clarify the situation of the Czech

contemporary dance platform in the nineteen-nineties and its transformation,

on the basis of four case studies of concrete personalities and their dance

works: Eva Černá a Karel Vaněk (Little blue nothing), Lenka Flory (..and where

is Mary?), Jan Kodet (Jade) and Petr Tyc (The Fall of The House of Usher). The

emphasis is put on catching the different qualities of movement, searching for

the origins of their source of inspiration.

In order to understand the deeper context of this period it was necessary

to briefly describe the development of „scénický“ ("scenic") dance before 1989.

This matter is put into the larger context of the change in aesthetics of the

corporeality since the nineteen-sixties and the formation of the concept of

contemporary dance with delimitation of its content.
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Úvod

Původní tematické a časové rozpětí disertační práce s názvem Analýza

současného tance v České republice po sametové revoluci až po současnost,

které jsem si zvolila, se v průběhu studia ukázalo být dlouhé, velmi široké a

obtížně postižitelné v intencích požadovaného rozsahu odborného textu. Velkým

problémem se jevil rovněž nedostatečný časový odstup od zkoumaných

událostí, jenž bránil udržet nadhled a zachovat objektivní přístup. Často by šlo o

události a děje, které se odehrály v době nedávné, popř. ještě probíhající, na

nichž navíc osobně participuji. Chtěla jsem se vyhnout přílišné subjektivní

zaujatosti v hodnocení a v závěrech bádání. Z tohoto důvodu jsem záměrně

zúžila časové rozmezí výzkumu z dříve zamýšlených dvaceti pěti let na období

od roku 1989 do konce milénia. Tento text je tedy nadepsán Český současný

tanec v devadesátých letech 20. století. 1

Zkoumaná problematika není v odborné literatuře uceleně zpracována a

popsána. Pouze některým jejím aspektům či fenoménům se věnují diplomové a

disertační práce z katedry tance HAMU. Daniela Klívarová2 ve svém odborném

textu s názvem Tanec a struktura. Umělecké taneční styly na počátku 21.

století se pokusila v úvodní kapitole v hrubých obrysech vymezit pojem

současný tanec. Disertační práce Elvíry Němečkové 3 Jiří Kylián. Sonda do

choreografického procesu je erudovanou studií, věnovanou jednomu z

nejuznávanějších choreografů 20. století Jiřímu Kyliánovi, úzce spjatému s

českým tanečním prostředím svým původem a svou zdejší angažovaností v

1 V názvu záměrně uvádím pořadí, v němž první slovo „český“ odkazuje ke geografickému

prostoru a druhé „současný tanec“ je používaným terminologickým spojením. Tomuto pojmu

věnuji celou první kapitolu nadepsanou Vymezení pojmu „současný tanec“ a jeho chápání v

kontextu 20. a počátku 21. století.

2 KLÍVAROVÁ, Daniela, Tanec a struktura. Umělecké taneční styly na počátku 21. století.

Disertační práce. Praha: AMU, Hudební a taneční fakulta, katedra tance, 2009.

3 NĚMEČKOVÁ, Elvíra. Jiří Kylián. Sonda do choreografického procesu. Disertační práce. Praha:

AMU, Hudební a taneční fakulta, katedra tance, 2009.
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oblasti umělecké i vzdělávací. Toto vědecké dílo bylo jedním z opěrných

informačních pilířů druhé části4 rozsáhlé monografie5 Různé břehy: choreograf

Jiří Kylián mezi Haagem a Prahou, kterou vydal Divadelní ústav v roce 2011.

Zachycuje variabilnost Kyliánova choreografického myšlení a postihuje hlavní

aspekty jeho tvorby v jednotlivých uměleckých etapách. V kapitole Čas setby a

čas sklizně (1990-2010) Roman Vašek, jeden z editorů a spoluautorů, se na

téměř čtyřiceti stránkách zabývá konkrétními tanečními událostmi, v nichž

osobnost Jiřího Kyliána a jeho tvorba „zazněla“ v uměleckém světě českého

tance, a to nejen v období devadesátých letech 20. století. Kyliánovo dílo bylo

obdivováno, ponoukalo ke srovnání s děním doma. Z jeho iniciativy také

docházelo i k podpoře rozvoje tanečního vzdělání u nás. Jiným českým

fenoménem, Pražským komorním baletem, se ve své magisterské práci

zabývala Lucie Holánková6. Její text je spíše souhrnem faktografických údajů o

jednotlivých etapách vývoje souboru než analytickou úvahou o jeho uměleckých

specifikách v širším historickém kontextu. Jinými slovy – devadesátá léta tohoto

uměleckého tělesa jsou popsána a zdokumentována především v číslech,

statistikách, doložených článcích a tanečních recenzích na představení. V tomto

směru poskytuje kontext k tanečnímu dění, zkoumanému v mé disertační práci.

S potřebou diskuse, týkající se vymezení pojmů, souvisejících například s

tanečním divadlem, pohybovým divadlem, tancem obecně, se v devadesátých

letech paradoxně setkáváme v oblasti divadelního umění, konkrétně na půdě

časopisu Divadelní revue. Chápání jednotlivých termínů revidované v rámci této

4 První část této publikace je českým překladem díla Isabelle Lanzové Een tuin met duizend

bloemen: een monografie over het werk van Jiří Kylián, 20 jaar Nederlands Dans Theater = A

garden of dance, 1975-1995 : a monography on the work of Jiří Kylián, 20 years at Nederlands

Dans Theater. Byla napsána u příležitosti dvacetiletého působení Jiřího Kyliána v čele Nederlands

Dans Theater a čtenáře vede Kyliánovou tvorbou až do roku 1995, kdy na ni svými analytickými

studiemi navazuje tým českých odborníků, Elvíra Němečková, Dorota Gremlicová a Roman Vašek.

5 LANZ, Isabella. Různé břehy: choreograf Jiří Kylián mezi Haagem a Prahou. 1. vyd. Praha:

Institut umění - Divadelní ústav, 2011, 301 s. ISBN 978-80-7008-267-6.

6 HOLÁNKOVÁ, Lucie. Fenomén – Pražský komorní balet. Magisterská práce. Praha: AMU, Hudební

a taneční fakulta, katedra tance, 2008.
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diskuse se stalo podkladovým materiálem slovníku 7 Základní pojmy divadla:

teatrologický slovník, jehož editorství se v roce 2004 ujal Petr Pavlovský,

teatrolog, kritik umění a estetik, který se soustavně věnoval i taneční

problematice. Jiný druh hesel ukrývá encyklopedie Jana Dvořáka, teatrologa,

pedagoga DAMU a divadelního organizátora, Alt. divadlo: slovník českého

alternativního divadla8 z roku 2000. Soustřeďuje se na oblast alternativních9

forem divadla a tance v českém undergroundovém prostředí. Zabývá se mimo

jiné i tvůrčími skupinami a soubory, jejichž význam pro rozvoj umění v

devadesátých letech 20. století byl obrovský, ačkoli dnes již neexistují nebo u

nás nepůsobí.

V roce 1995 se na Divadelní fakultě Janáčkovy akademie múzických umění

v Brně konalo první sympozium divadelní antropologie10 u nás za přítomnosti

Richarda Schechnera, amerického divadelního teoretika a jednoho ze

zakladatelů tzv. Performance studies11. Cílem této konference bylo „stanovit

7 Základní pojmy divadla: teatrologický slovník. 1. vyd. Editor Petr Pavlovský. Praha: Libri, 2004,

348 s. ISBN 80-7277-194-9.

8 DVOŘÁK, Jan. Alt.divadlo: slovník českého alternativního divadla. 1. vyd. Praha: Pražská scéna,

2000, 253 s. ISBN 80-86102-13-0.

9 Alternativnost vysvětluje Jan Roubal v úvodním textu k tomuto slovníku jako „radikální tendenci


[…]


hudba: Jan Burian a Mikoláš Růžička

interpretace: Joao Costa, Matěj Matějka, Andrej Petrovič

světelný design: Pavel Kotlík

dramaturgie, texty: Jozef Zaťko

kostýmy: Marta Uhlárová

scénografie: Kristína Karmazínová

produkce: ALT@RT o.s., divadlo Ponec a Tanec Praha

záznam: 2.10.2007 divadlo Ponec (premiéra)

Portrét

námět, koncept, choreografie: Ioana Mona Popovici

tvorba a interpretace: Lenka Bartůňková, Anna Caunerová, Lea Švejdová,
Miroslav Kochánek, Jan Malík

scénografie: Peter Smetáček

kostýmy: Mariana Novotná

light design: Jan Beneš

produkce: NANOHACH
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(Cena Sazky 2007 za „objev v tanci“, Cena za interpretaci Anna Caunerová,

nominace na Cenu za interpretaci Marta Trpišovská, nominace na Cenu
Respektu 2007 za nejsilnější zpracované téma Je hluchý.)

Posledný krok vpred

námět, choreografie, interpretace: Jaro Viňarský

odborná konzultace: Karen Ponties

hudba: A Silver Mt.Zion, Artangortango

světelný design: Pavel Kotlík

kostýmy: Onrej Bederka a Mirek Žitník

záznam: 2005

(Cena Sazky 2006 za „objev v tanci“ a Cenu diváka České taneční platformy
2006).

Poslední retro

choreografie: Monika Rebcová

hudba: Petr Malásek

režisér: Pavel Hirman

kamera : Klaus Fuxjager (student FAMU)

Průzorem hrdla

choreografie, interpretace: Tereza Ondrová a Veronika Knytlová

hudba: koláž Jiří Jakl, Ondřej Urban

light design: Pavel Kotlík

produkce: VERTEDANCE

záznam: 2002

(Choreografie získala 2. cenu na choreografické soutěži současného tance v
Bornem v Belgii.)
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Requiem

choreografie, režie: Lenka Bartůňková

hudba: Michal Konvalinka

interpretace: Lenka Bartůňková, Lotte Nouwkens, Johana Matoušková, Miriam
Lunix, Jacques-Eloi Génot, Tomáš Červinka, Jakub Sedláček, Radim Klásek

světelný design: Radek Pytelka

scénografie: Janek Rous

Requiem

choreografie: Nina Vangeli (Studio pohybového divadla)

hudba: Antonín Dvořák

tančí: Eva Černá, Petr Heyduk, Vladimír Hulec, Anna Irmanová, Ivo Kačaba,
Pavla Michálková, Sára Mračanská, Jana Smrčková, Daniel Růžička, Kateřina

Sobotková, Jaroslav Volek, Nina Vangeli

kostýmy a scénografie: Pavla Michálková

záznam: 1988

Sen o svobodě

choreografie: Lenka Ottová

hudba: Mercedes Sosa

produkce: Domino Dance Company

Simulante Bande

choreografie: Veronika Knytlová, Tereza Ondrová

dramaturgie: Lukáš Jiřička

hudba: DVA

interpretace: Helena Arenbergerová, Alena Jančíková, Zuzana Pitterová, Petr
Opavský
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light design: Pavel Kotlík

kostýmy: Masha Černíková

produkce: VERTADANCE

záznam: (premiéra 29. dubna 2012 v Divadle Archa)

(Cena Divadelních novin 2012, Cena diváka a zvláštní uznání pro Zuzanu

Pitterovou na festivalu Česká taneční platforma 2013)

Slovanské dvojzpěvy

choreografie: Libor Vaculík

hudba: Antonín Dvořák

interpretace: Pražský komorní balet

produkce: Balet Praha

Sonatina Dramatika

choreografie: Ivanka Kubicová

hudba: Alexej Fried

interpretace: Taťána Juřicová, Mahulena Křenková, Jan Kadlec

kostýmy a scénografie: Josef Jelínek

záznam: 1991, Nová scéna (premiéra)

Stabat mater

choreografie: Pavel Šmok

hudba: Antonín Dvořák

tančí: Pražský komorní balet

Sunyata

choreografie: Kateřina Stupecká
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hudba: Jan Burian

violoncello: Tereza Kovalová

interpretace: Tereza Lenerová, Kateřina Stupecká, Jana Vrána, Petr Opavský

světelný design: Jan Komárek

scénografie: Jan Komárek, Kateřina Stupecká

produkce: Matěj Halaš

(Nominace na Nejlepší taneční inscenaci roku 2010)

To málo co vím o Sylfidách

choreografie: Petr Tyc

hudba: koláž

interpretace: Anna Caunerová, Zuzana Juklová, Ioana Mona Popovici, Tereza
Indráková,

záznam: prosinec 2000 Malé divadlo v Liberci

Unique

choreografie: Věra Ondrašíková

hudba: koláž The Young Gods

interpretace: Lenka Vágnerová, Michal Záhora/Radim Peška, Jan Malík, Věra
Ondrašíková

sound design: Miroslav Mikeš

light design: Daniel Tesař

kostýmy: Erika Čičmanová

premiéra: 5. dubna 2005 v Divadle Ponec

Yowie, please, help me

choreografie: Monika Rebcová
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hudba: Martin Vít a Monika Rebcová na základě inspirace Massive Attack a

Antonia Vivaldiho

film: Ondrej Andera (student FAMU)

Zločin a trest

režie, choreografie, libretto, světelný design, scénografie: Jan Komárek

námět, tanec: Honza Malík

zpěv: Dominika Divišová, Lenka Suchánková, Tereza Hálová

skladba, dirigent, hudební doprovod: Michal Nejtek

hudební doprovod: Ondřej Kabrna, Jan Komárek

produkce: NANOHACH

(Cena za nejlepší light design 2010, nominace na cenu Tanečník roku 2010 v
rámci České taneční platformy)