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Práce s daty a informacemi x
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Další připomínky a vyjádření

---

Otázky k obhajobě

1. Jaký názor máte na pohled Lenky Flory, že „neexistuje zásadní rozdíl
mezi principy současného tance a principy metody Duncan“?

2. V čem vidíte Kodetovu „jinou pohybovou ekvilibristiku“?

3. Proč jste si vybrala z choreografií Petra Tyce právě operu „Pád domu
Usherů“? Nebylo by lepší rozebrat nějaké čistě taneční dílo?

4. Znáte ještě nějaké další představitele současného tance z 90. let

v geografickém regionu České republiky?

1 neplatné odmažte nebo škrtněte

> P íloha "Posudek na diserta ní práci"
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POSUDEK NA DISERTAČNÍ PRÁCI

Mgr. MgA. ANDREY OPAVSKÉ

„ČESKÝ SOUČASNÝ TANEC V DEVADESÁTÝCH LETECH 20. STOLETÍ“

Hlavním cílem této disertační práce je „reflexe a analýza situace na české současné
taneční scéně v 90. letech minulého století.“ Jako téma disertační práce skutečně obstojí,
jelikož z historického hlediska je to doba uzavřená a nabízí již dostatečný odstup pro odborné
bádání. Přečetla jsem si ji s velkým zájmem a myslím, že i v případě čtyř případových
konkrétních studií významných uměleckých osobností a jejich děl, vybrala autorka to
nejzajímavější a nejcharakterističtější. Jako podstatný prvek vidím právě rozdílnost
jednotlivých zkoumaných osobností, což dává velký prostor pro jejich vzájemné porovnání a
vystižení společných a rozdílných momentů v jejich uměleckých profilech. Za nutnost a
velkou kvalitu předložené práce považuji i odborné uchopení pojmu „současný tanec“ včetně
jeho obsahového vymezení. Celá práce je logicky a metodologicky vystavěna. Zkoumá
vymezení pojmu „současný tanec“, zabývá se historickým náhledem do jeho inspiračních
zdrojů i jeho vymezením se k pojmům moderní a postmoderní tanec. Autorka se též snaží
uchopit pojem současný tanec v kontextu České republiky jako celku. Tady právě vidím
určitou nedostatečnost v podobě zkoumané problematiky. Andrea Opavská vychází pouze
z prostředí pražského kulturního centra a nevěnuje se problému v jeho celistvosti v rámci
České republiky. Praha byla a je dosud vlajkovou lodí, kde se shromažďuje největší kulturní a
umělecký potenciál. Autorka však dle mého názoru měla zvolené téma rozšířit o taneční
tvorbu v ostatních částech republiky, zejména v kontextu historických souvislostí, a tím získat
větší povědomí celku. Jelikož zkoumaná problematika není, pokud je mi známo, v této šíři
dosud zpracována, je její přínos bezesporu pro českou taneční vědu neoddiskutovatelný.

Text je doplněn řadou poznámek a odkazů nejen na specificky taneční, ale i

teatrologickou literaturu. Práce vychází z dostatečného množství prostudované literatury a
pramenů a splňuje v tomto ohledu požadavek na kvalitní disertační práci.

Nyní bych se ráda věnovala jednotlivým kapitolám, které jsou logicky vystavěny od
vymezení obecných pojmů až ke konkrétním rozborům děl.

Ve snaze o definici současného tance vychází autorka poučeně z překladu odborného
textu francouzského tanečního slovníku Dictionnaire de la Danse editora Philippa Le Moala.
V úvodu práce objasňuje svou inspiraci pro popis jednotlivých případových studií a odkazuje
na dílo Janet Adshead-Landsdaleové, která pro ni byla vzorem v kritickém hodnocení
vybraných děl českých choreografů. Cílem práce není tudíž pouhý sběr materiálu a popis

stavu, ale současně i kritické zhodnocení tanečního vývoje zvoleného období. Po stránce
metodologické se Andrea Opavská velmi precizně věnuje systematickému sběru dat formou
archiválií, odborné literatury a recenzí z dobového tisku. Zdrojem informací jí jsou i osobní
rozhovory se zmiňovanými umělci. Práci doplňují v příloze rozhovory s Ivankou Kubicovou a
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Ninou Vangeli, nestorkami českého moderního tance a pohybového divadla. Tak získává
práce na autenticitě a dobové podmíněnosti v uchopení širších kontextů.

První rozsáhlejší kapitola patří vymezení pojmu současný tanec. Termín contemporary
je v dnešní době nadužíván a v pedagogické praxi se často setkáváme i s termíny, které si ve
své podstatě protiřečí jako např. contemporary modern nebo contemporary jazz apod. Kdo

dnes není contemporary, jakoby neexistoval. Tím víc si cením snahy Andrey Opavské o
vymezení pojmu contemporary dance jako odborného termínu. Je zajímavé, že v uznávaných
amerických či německých slovnících z let 2004 a 1984 toto heslo vůbec neexistuje. Autorka

práce při zkoumání podstaty contemporary dance vychází z historických inspiračních zdrojů a
vyčerpávajícím způsobem tyto zdroje popisuje a dokumentuje.

Druhá podstatná kapitola nese název Estetika tělesnosti a je vlastně zastřešujícím
teoretickým pojmem, který uvažuje o těle z hlediska postmoderní filosofie, sociologie a
estetiky. Věnuje se fenoménu performace a zkoumání tělesnosti. To vše autorka dokumentuje
na konkrétních příkladech divadla a tanečního umění.

Třetí kapitola se zabývá chápáním pojmu scénický tanec v českém kontextu. Vychází
z historického zařazení tohoto pojmu a jeho rozvoje v prostředí českého amatérského tance.
Tady zůstává Andrea Opavská ve své práci přece jen něco dlužná jiným částem republiky.
Soustředila se na Prahu a tam její zkoumání skončilo. Ze svých vlastních zkušeností bych
chtěla upozornit na práci Marie Turkové, která koncem 60. a v 70. letech položila základy
moderního tance v Brně se svou taneční skupinou při Domě pionýrů a mládeže, později
konstituované jako soubor moderního tance MAT /Mládí a tanec/ při LŠU v Brně Pod
kaštany.
V souvislosti se zařazením Baletu Praha a později Pražského komorního baletu pod
choreografickým vedením Pavla Šmoka si sama autorka protiřečí. Někdy ho zařazuje mezi

soubory moderního tance, jindy mluví o baletním souboru. Když už musíme tento specifický
soubor vycházející z choreografického rukopisu významného českého choreografa zařazovat
do nějakých kategorií, myslím, že se jednalo o soubor neoklasický obohacený zvláštní
Šmokovou tvůrčí fantazií.

Na straně 72 se konečně dostáváme k hlavnímu tématu práce – Současný tanec v 90.

letech 20. století: případové studie.
Úvodní část má pouze jednu stránku strojopisu, což mi připadá málo. V 90. letech se

toho při formování současného tance v naší republice jistě odehrálo více. A to by bylo vhodné
alespoň v hrubých, ale konkrétních obrysech zaznamenat. Následující jednotlivé případové
studie čtyř významných tvůrců současného tance a to konkrétně Evy Černé a Karla Vaňka,
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Jana Kodeta, Lenky Flory a Petra Tyce zachycují skutečně to nejpodstatnější, co se odehrálo
v tomto období na české scéně.

Podkapitola nazvaná Eva Černá a Karel Vaněk: intimita v tónech a zvucích zachycuje
curriculum vitae obou hlavních protagonistů, jejich profesionální růst a inspirační zdroje.
Velmi dobře vyhmátla Andrea Opavská přínos této dvojice a to hlavně ve využití kontaktní
improvizace jako zdroje choreografické inspirace. Na str. 87 píše autorka o mladém souboru
Choreographisches Theater Freiburg. O mladém se dá hovořit v souvislosti s jeho nedlouhou

existencí, nikoli v souvislostech průměrného věku interpretů. Pavel Milkuláštík si záměrně
vedle mladých elévů vybíral zkušenější a „dříve narozené“ tanečníky a herce. Pro analýzu
choreografie z tvorby Černá&Vaněk Dance si Andrea Opavská vybrala jejich
nezapomenutelnou prvotinu Malé modré nic. Já osobně jsem tehdy byla přítomna na
premiéře. Dodnes na toto komorní dílo vzpomínám jako na neuchopitelný zážitek ze života
muže a ženy, tak křehký a vševypovídající, souznící s hudbou manželů Havlových.
Následující období jsem měla možnost sledovat jejich vývoj interpretační i choreografický.
Černá s Vaňkem neustále varýrovali toto zásadní a pro ně tak typické téma, které prozkoumali
ze všech možných stran. Proto je právě výběr tohoto prvotního představení určující a jeho
rozbor rozhodně patří do této disertační práce.

Následné případové studie rozebírá Andrea Opavská na konkrétních dílech vybraných
choreografů podle jednotné metodiky. Popisuje životní profesní vývoj a choreografické dílo
ze svého pohledu, dokumentuje dobové kritiky, zabývá se kompoziční strukturou díla a
popisem pohybového materiálu.

I v případu studie o Lence Flory s podtitulem dveře pootevřené tanečnímu divadlu se
Andree Opavské podařilo upozornit na významnou postavu 90. let naznačující a spojující
cestu od českého duncanismu k současnému tanečnímu divadlu.

Případová studie č.3 sleduje taneční a choreografickou tvorbu Jana Kodeta
s přídomkem „jiná pohybová ekvilibristika“. Znamená toto přirovnání pohyb na hraně
lidských možností nebo náročnost pohybového materiálu?

Případová studie č.4, věnovaná tvorbě Petra Tyce s podtitulem soudobá hudba
v projektech, jasně naznačuje specifika Tycovy tvorby. I v tomto případu je rozbor

vyčerpávající.

V závěru práce sumarizuje Andrea Opavská zjištěné skutečnosti a hledá spojnice a
rozdíly mezi jednotlivými studiemi. Rekapituluje zmíněné vlivy a odkazy inspirace.
Nejvýznamnější částí závěru je sledování zahraničních vlivů, které měly největší význam pro
vznik různých směrů současného tance u nás. Souhlasím s názorem autorky o zásadním vlivu
německého tanečního divadla a postmoderního choreografického přístupu Jiřího Kyliána.
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 Po formální stránce je práce členěna do větších srozumitelných celků, které mají své
podkapitoly. Jazyk autorky je srozumitelný, jen upozorňuji na určité nepřesnosti, překlepy,
neukončená slova či nepřesné koncovky a občasnou nedůslednost v psaní jmen. Jen pro
pořádek Tatort, José Limón, Birgit Hogefeldová, Eva Zmeková. To jsou ale jen drobné „vady
na kráse“ této odborné studie, která zahrnuje pohled na současný tanec vůbec a zvláště pak na
přední české osobnosti, které formovaly jeho vznik u nás v 90. letech minulého století. Vážím
si velkého faktografického i kriticky hodnotícího materiálu a doporučuji tuto disertační práci
k obhajobě.

Mgr. Ivana Kloubková

Otázky pro obhajobu práce:

1. Jaký názor máte na pohled Lenky Flory, že „neexistuje zásadní rozdíl mezi principy
současného tance a principy metody Duncan“?

2. V čem vidíte Kodetovu „jinou pohybovou ekvilibristiku“?

3. Proč jste si vybrala z choreografií Petra Tyce právě operu Pád domu Usherů? Nebylo

by lepší rozebrat nějaké čistě taneční dílo?

4. Znáte ještě nějaké další představitele současného tance z 90. let v geografickém
regionu České republiky?